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UWARUNKOWANIA KONKURENCJI I WSPóŁPRACY 
W KONTEKŚCIE ROZWOJU TURYSTYKI  
NA POGRANICZU DOLNOŚLąSKO-SAKSOŃSKIM. 
ZARYS PROBLEMU

Streszczenie: Turystyka jest branżą, która w najbliższych latach ma szansę na dynamiczny 
rozwój na pograniczu polsko-niemieckim. Tym samym jest to potencjalnie dziedzina konku-
rencji w najbliższych latach. Wychodząc z tego założenia, w artykule przeanalizowano naj-
ważniejsze uwarunkowania koopetycji (tj. konkurencji i współpracy) w kontekście rozwoju 
turystyki na obszarze pogranicza polsko-niemieckiego na odcinku Dolny Śląsk – Saksonia. 
Pod uwagę wzięto uwarunkowania polityczne, społeczne i ekonomiczne ostatnich lat. 

Słowa kluczowe: pogranicze polsko-niemieckie, rozwój turystyki, koopetycja

1. Wstęp

Obszar pogranicza dolnośląsko-saksońskiego należy do podobnych funkcjonalnie 
regionów. Z początkiem lat 90. XX wieku oraz po wejściu Polski do Unii Europej-
skiej pojawiły się nowe uwarunkowania kontaktów polsko-niemieckich, zwłaszcza 
w obszarach pogranicza, gdzie z racji bliskości geograficznej relacje te są bardziej 
intensywne. W świetle licznych przykładów współpracy polsko-niemieckiej na tych 
obszarach, głównie w sferze społecznej, kulturalnej, rzadziej gospodarczej, zasadne 
wydaje się postawienie pytanie, jaki typ relacji sąsiedzkich przeważa pomiędzy  
sąsiadami zza Odry i Nysy Łużyckiej? Niektórzy badacze twierdzą, że „...pytanie, 
czy chodzi o partnerstwo czy konkurencję, jest czystą kokieterią. Mamy do czynienia 
i z jednym, i z drugim. Decydująca jest właściwa proporcja” [Büttner 2002, s. 82]. 

Podjęto próbę ustalenia dominującego typu relacji sąsiedzkich oraz proporcji 
poszczególnych z nich na pograniczu. Do realizacji postawionego celu wykorzysta-
no badania ankietowe przeprowadzone wśród włodarzy samorządów powiatowych  
i gminny w polsko-niemieckiej strefie przygranicznej.

Badania wykazały, że dziedziną, która w największym stopniu będzie kształto-
wać rozwój lokalny na obszarze polskiej i niemieckiej części pogranicza, jest tury-
styka. Tym samym jest to potencjalne pole konkurencji w najbliższych latach. 
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Przeanalizowano zatem najważniejsze uwarunkowania konkurencji i współpra-
cy (tj. koopetycji) w kontekście rozwoju turystyki na obszarze pogranicza polsko-
niemieckiego na odcinku Dolny Śląsk – Saksonia. W opracowaniu podjęto proble-
matykę koopetycji w ujęciu jednostek przestrzennych szczebla lokalnego.

Zidentyfikowano najważniejsze uwarunkowania konkurencji i współpracy w 
kontekście rozwoju turystyki na pograniczu dolnośląsko-saksońskim. Za najważ-
niejsze uwarunkowania konkurencji przyjęto różnicę cen produktów i usług jako 
punkt wyjścia do rozwoju turystyki handlowej na pograniczu oraz uwarunkowania 
społeczne związane ze zmieniającą się strukturą demograficzną ludności na obsza-
rze, a tym samym możliwością rozwoju usług turystycznych z zakresu turystyki 
medycznej oraz uzdrowiskowej.

Wśród uwarunkowań współpracy pod uwagę wzięto warunki polityczne związa-
ne ze zmianą funkcji granicy jako bariery w kontaktach i przepływach ludzi, towa-
rów i usług oraz możliwości i wykorzystanie funduszy zewnętrznych na wspólne 
projekty transgraniczne, w tym także turystyczne. Renta położenia została przedsta-
wiona jako czynnik współpracy i konkurencji na pograniczu. 

2. Koopetycja – ujęcie teoretyczne

Koopetycja (ang. Coopetition – połączenie słów competition i cooperation) jest bar-
dzo ważnym aspektem procesów globalizacji. Jest to równoczesne zjawisko konku-
rencji i kooperacji pomiędzy rywalami w toczącym się międzynarodowym, między-
regionalnym i lokalnym współzawodnictwie. Koopetycja jako zjawisko została po 
raz pierwszy zdefiniowana przez Raymonda Noorda, założyciela Novell w latach 80. 
[Luo 2007, s. 129], który uważał, że jest to ważna filozofia lub strategia, która wy-
kracza poza konwencjonalne reguły konkurencji i współpracy, w celu osiągnięcia 
korzyści wynikających z obu [Brandenburger, Nalebuff 1996]. 

Ważnym aspektem koopetycji jest korzystanie ze wspólnych zasobów material-
nych i niematerialnych w celu osiągnięcia indywidualnych korzyści [Luo 2004].  
W branży turystycznej do takich wspólnych zasobów należeć mogą np.: dobra natu-
ralne, zagospodarowanie turystyczne, ogólnodostępne obiekty turystyki kulturowej, 
jakość środowiska naturalnego, infrastruktura podstawowa itp. [Zontek, Lipianian- 
-Zontek 2010].

Koopetycja jest drogą dla przedsiębiorstw i innych podmiotów, w tym samorzą-
dów, do osiągnięcia przewagi konkurencyjnej dzięki specyficznym zasobom, umie-
jętnościom i pozycji rynkowej czy międzyregionalnej, przy równoczesnym podjęciu 
próby zintegrowania silnych stron z atutami konkurentów, dostawców, klientów  
i innych partnerów gospodarczych [Jankowska 2009].
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3. Relacje konkurencji i współpracy  
    na pograniczu dolnośląsko-saksońskim

Na podstawie przeprowadzonych badań ankietowych podjęto próbę określenia typu 
relacji sąsiedzkich, tj. współpracy i konkurencji, oraz proporcji poszczególnych  
z nich w powiatach i gminach w polsko-niemieckiej strefie przygranicznej. 

Badania ankietowe przeprowadzono wśród przedstawicieli samorządu lokalne-
go szczebla powiatu po stronie niemieckiej oraz powiatu i gminy po stronie pol-
skiej, przed wejściem Polski do Unii Europejskiej [Leśniak 2006]. Etap badań wła-
ściwych przeprowadzono w okresie od kwietnia 2003 do lutego 2004 roku. 
Kwestionariusz ankietowy zbudowano tak, aby uzyskać informacje dotyczące pię-
ciu głównych zagadnień: oceny pozytywnych i negatywnych czynników wpływają-
cych na rozwój społeczno-gospodarczy obszarów, oceny działań władz różnego 
szczebla (od krajowych, regionalnych do euroregionalnych) w kontekście tegoż 
rozwoju, oceny stosunków polsko-niemieckich w kategorii partner czy konkurent, 
identyfikacji dziedzin gospodarczych bardziej konkurencyjnych na terenie swojej 
gminy/powiatu niż u sąsiada po drugiej stronie Odry i Nysy Łużyckiej, a także  
odwrotnie. Uzyskano też informacje nt. dziedzin, które mają szansę rozwijać się  
w powiecie lub gminie w najbliższych latach, oceny działania władz lokalnych  
w zakresie aktywizacji społeczno-gospodarczej powiatu czy gminy (przynależność 
do różnego rodzaju stowarzyszeń, współpraca międzynarodowa). W rezultacie na 
wysłane do starostw powiatowych 34 ankiety otrzymano 26 wypełnionych, co sta-
nowi prawie 77% całości. Obecnie prowadzone są przez autorkę badania porów-
nawcze, mające na celu ocenę dynamiki zmian w tym zakresie kilka lat po wejściu 
Polski do Unii Europejskiej. 

Istnieje wyraźna różnica w postrzeganiu relacji przez polskie i niemieckie  
powiaty. Ponad połowa przedstawicieli polskich powiatów określiła swoje relacje  
z partnerem po drugiej stronie Odry i Nysy Łużyckiej jako „przewaga współpracy”, 
10% z nich deklaruje dominację konkurencji. Ponad 82% powiatów niemieckich 
swoje relacje z Polakami określa jako częściową współpracę, natomiast konkuren-
cję w zasadniczych kwestiach gospodarczych, co można opisać jako koopetycję 
(rys. 1). 

Dominującym typem relacji sąsiedzkich w odbiorze dolnośląskich powiatów 
przygranicznych jest współpraca. Nie ma natomiast istotnego statystycznie związku 
pomiędzy liczbą partnerstw formalnych a deklaracją tego typu relacji sąsiedzkich, 
ale jest widoczna zależność z wyborem opcji pośredniej (współpraca, a w kwestiach 
gospodarczych konkurencja), wskazywanej przede wszystkim przez powiaty sak-
sońskie (r = 0,722). Znakiem tego zawieranie licznych umów partnerskich jest drogą 
wypracowania korzystnych dla siebie rozwiązań – w momencie, kiedy są one realne. 
Istnieją jednak sfery społeczno-gospodarcze, w których współpracujący ze sobą sta-
ją się konkurentami. 
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Rys. 1. Typ relacji przestrzennych między powiatami w polsko-niemieckiej strefie przygranicznej

Źródło: opracowanie własne na podstawie badań ankietowych.

Dolnośląskie gminy nie potwierdzają wskazań powiatów w tej materii. Więk-
szość z nich zauważa, że kontakty z partnerem zza Odry i Nysy Łużyckiej można 
scharakteryzować jako współpracę, przy jednoczesnej konkurencji w strategicznych 
kwestiach gospodarczych (56%). 

4. Płaszczyzny konkurencyjności  
    na pograniczu dolnośląsko-saksońskim 

W kolejnym etapie badań podjęto próbę określenia płaszczyzn społeczno-gospodar-
czych, w których poszczególne obszary pogranicza – polskie i niemieckie mają prze-
wagi konkurencyjne. Na tym tle interesujące jest, czy istnieją takie sfery życia spo-
łeczno-gospodarczego, w których obydwie strony deklarują przewagę, czyli 
potencjalne dziedziny wzmożonej konkurencji1.

Z badań wynika, że saksońska przewaga konkurencyjna dotyczy poziomu ofero-
wanych usług medycznych, finansowych, transportowych oraz rozwoju zagospoda-
rowania turystycznego. Przewagi konkurencyjne dolnośląskich powiatów strefy 
przygranicznej to: ceny usług turystycznych, ceny usług medycznych oraz rolnictwo 
ekologiczne i produkcja zdrowej żywności.

W przestrzeni widać zbieżność deklarowanych przewag konkurencyjnych z po-
łożeniem na ważnych szlakach komunikacyjnych (usługi transportowe), z obecno-

1 Ankietowani określili do pięciu dziedzin społeczno-gospodarczych, w których ich zdaniem  
są bardziej konkurencyjni w stosunku do sąsiada zza Odry i Nysy Łużyckiej, i odwrotnie, tj. do pięciu 
takich, w których przewagę posiada sąsiad. Następnie ocenili w skali 1–5 stopień przewagi  
(1 – największa przewaga, 5 – najmniejsza spośród wybranych).
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ścią większych przejść granicznych czy ośrodków miejskich (handel, usługi bytowe, 
medyczne) czy z warunkami naturalnymi (turystyka, rolnictwo ekologiczne i pro-
dukcja zdrowej żywności).

Z przeprowadzonych analiz wynika, że zarówno po jednej, jak i drugiej stronie 
granicy przewaga konkurencyjna leży w sferze rozwoju turystyki. Jest to potencjal-
na sfery konkurencji pomiędzy dolnośląskimi i saksońskimi powiatami i gminami na 
pograniczu. 

5. Atrakcyjność turystyczna na pograniczu saksońsko-dolnośląskim

Obszar pogranicza dolnośląsko-saksońskiego jest atrakcyjny turystycznie. Wśród 
najbardziej atrakcyjnych regionów turystycznych Saksonii leżących w obszarze  
oddziaływania granicy można wymienić: obszar Pojezierza Łużyckiego (Lausitzer 
Seenland), Górnołużycką Krainę Stawów i Wrzosowisk (Oberlausitzer Heide- und 
Teichlandschaft), Górnołużycki Obszar Górski (Oberlausitzer Bergland), Góry Ży-
tawskie (Zittauer Gebirge) oraz Kraj Nadodrzański (Neisseland). Dominuje tutaj 
turystyka poznawcza (przyrodnicza, geoturystyka, turystyka kulturowa, etniczna, 
krajoznawcza), wypoczynkowa (agroturystyka) oraz kwalifikowana (piesza, rowe-
rowa, wodna). 

Regiony turystyczne przygranicza dolnośląskiego to bezpośrednio leżący przy 
granicy obszar Borów Dolnośląskich oraz dalej położona część Sudetów Zachod-
nich (Góry Izerskie z pogórzem oraz Karkonosze wraz z pogórzem). Dominuje tutaj 
turystyka poznawcza (przyrodnicza, kulturowa, krajoznawcza), wypoczynkowa (agro-
turystyka, turystyka handlowa), kwalifikowana (piesza, rowerowa, wodna, jeździec-
ka), zdrowotna (uzdrowiskowa, spa i wellness, turystyka medyczna). 

Jest to obszar z dosyć dobrze rozbudowaną infrastrukturą turystyczną, zwłaszcza 
po stronie niemieckiej, bogaty w szlaki turystyczne. 

Do atrakcji turystycznych o znaczeniu międzynarodowym (w tym transgranicz-
nym) należą szlaki, które od wieków łączyły Dolny Śląsk i Saksonię – Via Sacra  
i Via Regia. Na szlakach tych od XII wieku powstawały liczne miasta, a dziś stano-
wią ważną atrakcję turystyczną na obszarze. 

Wyrazem atrakcyjności turystycznej obszaru jest intensywność ruchu turystycz-
nego. Generalnie polskie powiaty Euroregionu Nysa charakteryzują się prawe o 30% 
większą intensywnością ruchu turystycznego niż powiaty Saksonii. Zasadniczo jed-
nak wartości średnie są zawyżane przez powiat jeleniogórski. Odmiennie wygląda 
sytuacja w strefie przygranicznej (tj. powiat Goerlitz, zgorzelecki, bolesławiecki  
i lubański). Również dynamika zmian ruchu turystycznego mierzona wskaźnikiem 
Charvata jest dużo bardziej korzystna po stronie polskiej, największy wzrost noto-
wany był w okresie w okresie 2002–2004 (rys. 2). 

Powiaty przygraniczne Saksonii charakteryzują się dosyć wysokimi wskaźnika-
mi funkcji turystycznej (miejsca noclegowe na 100 ludności zameldowanej na pobyt 
stały), w powiecie Goerlitz (3,3) prawie trzykrotnie więcej niż w sąsiednim powiecie 
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zgorzeleckim (1). Polskie powiaty przygraniczne (zgorzelecki, bolesławiecki) nale-
żą do miejsc odwiedzanych zwłaszcza w celach handlowych przez mieszkańców 
Niemiec, są to pobyty jednodniowe, zatem nie jest tu priorytetem inwestowanie w 
bazę noclegową. Wyjątkiem w tej materii jest powiat lubański, który plasuje się w 
czołówce powiatów polskich Euroregionu Nysa pod względem intensywności ruchu 
turystycznego, co wynika z jego atrakcyjności i zagospodarowania turystycznego. 
Dominuje tutaj turystyka w celach krajoznawczych, biznesowych (Zamek Czocha) 
oraz wypoczynkowych, co naturalnie wiąże się z dłuższymi pobytami, wymagający-
mi korzystania z obiektów zakwaterowania. 

6. Renta położenia pogranicza dolnośląsko-saksońskiego  
    jako czynnik współpracy i konkurencji na obszarze

Obszary pogranicza dolnośląsko-saksońskiego mają bardzo korzystne położenie 
geopolityczne w centralnej części kontynentu. Na korzyść działa rozbudowana  
i sukcesywnie remontowana sieć infrastruktury technicznej2.

2 Przez tereny te przebiega Transeuropejski Korytarz Transportowy nr III Berlin/Dresden – Cott-
bus – Wrocław – Katowice – Kraków – Kijów (E36, E40), który stanowi część systemu dróg krajowych 
po stronie niemieckiej A13/A15, po stronie polskiej autostrady A4 – A12. Przez południową część 

Rys. 2. Zmiany wskaźnika Charvata (liczba noclegów udzielonych/100 mieszkańców zameldowanych 
na pobyt stały) w latach 2002–2009 na obszarze polskie i niemieckiej części Euroregionu Nysa

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS. 
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Dostępność komunikacyjną, zwłaszcza saksońskiej części pogranicza, poprawia 
obecność lotnisk o znaczeniu regionalnym oraz międzynarodowym (Berlin, Drezno, 
Lipsk, Wrocław, Poznań). 

O rzeczywistym poziomie współpracy w zakresie turystyki mogą świadczyć 
bezpośrednie połączenia autobusowe w dolnośląsko-saksońskim obszarze transgra-
nicznym, których funkcjonuje tu zaledwie dwa: Stadtbus „P” Zgorzelec – Goerlitz 
oraz linia 99 Zgorzelec – Goerlitz. Jest to niewystarczające w stosunku do potencja-
łu. Wskazuje to jednak na pewien stopień zachowawczości w tej materii. Dla porów-
nania, na pograniczu woj. zachodniopomorskiego i Meklemburgii Pomorza Przed-
niego funkcjonuje pięć bezpośrednich połączeń3. Połączenia transgraniczne na 
granicy polsko-niemieckiej są najsłabiej rozwinięte w stosunku do połączeń na po-
zostałych granicach Niemiec. Najbardziej rozwinięta sieć istnieje na granicy nie-
miecko-austriackiej (20 połączeń), niemiecko-holenderskiej (18), niemiecko-luk-
semburskiej (10) [Ahrens, Schöne 2008].

7. Uwarunkowania polityczne – zmiana funkcji granicy  
    polsko-niemieckiej w latach 1945–2010  
    jako uwarunkowanie współpracy w kontekście turystyki

Istotny wpływ na rozwój społeczno-gospodarczy, w tym również turystyki, w obsza-
rze pogranicza polsko-niemieckiego ma czynnik polityczny w postaci zmiany funk-
cji granicy państwowej z bariery ograniczającej kontakty, w granicę przepuszczalną. 
S. Ciok [2004] wyróżnił cztery etapy ewolucji funkcji granicy polsko-niemieckiej: 
od nieprzepuszczalnej do całkowicie przepuszczalnej jako wynik najdalej posuniętej 
integracji po obu stronach granicy. 

Obecny kształt granicy polsko-niemieckiej został ustalony na konferencji w 
Poczdamie (17 lipca – 2 sierpnia 1945)4. Doprowadziło to do przerwania powiązań 
w spójnym regionie funkcjonalno-przestrzennym, co nie wiązało się ze stworzeniem 
nowych, a tym samym było przyczyną pogłębiającej się peryferyzacji ekonomicznej 
tych obszarów. 

Potwierdzenie układu granicznego w nowych realiach politycznych nastąpiło w 
1991 roku. Otwarcie granicy było korzystne dla pozycji konkurencyjnej obszarów 

Saksonii przebiegać będzie korytarz europejski nr IV Dresden/Nürnberg – Praga – Wiedeń – Buda-
peszt i dalej do Istambułu (E55), którego częścią staną się planowane autostrady B170, A17 o znacze-
niu europejskim, w tym dwa o przebiegu równoleżnikowym i jeden południkowy. Zachodnia część 
województwa dolnośląskiego znajduje się w oddziaływaniu korytarza dodatkowego, stanowiącego 
część planowanej autostrady A3.

3 Linie U14/9 Ahlbeck – Świnoujście (Verknüpfungspunkt), Pasewalk – Szczecin, Police – Löck-
nitz, Linie 470 Schwedt – Szczecin, Linie 492 Schwedt – Krajnik Dolny.

4 Do wytyczenia szczegółowej granicy w terenie przystąpiono po utworzeniu NRD oraz podpisa-
niu układu zgorzeleckiego z 6 lipca 1950 roku. Akt demarkacyjny podpisano jednak dopiero 27 stycz-
nia 1951 roku we Frankfurcie nad Odrą (tzw. akt frankfurcki).
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pogranicza. Wartością dodaną było niewątpliwie ożywienie życia gospodarczego 
oraz rozwój współpracy transgranicznej. 

Od 1 maja 2004 roku Polska jest pełnoprawnym członkiem Unii Europejskiej. 
Od 21 grudnia 2007, po spełnieniu kryteriów i wejściu Polski do strefy z Schengen, 
granica w sensie formalnym została zniwelowana. Daje to możliwość funkcjonowa-
nia w nowych realiach, z coraz dalej posuniętą integracją obszarów pogranicza dol-
nośląsko-saksońskiego, a w kontekście turystyki i ruchu turystycznego wolny, nie-
ograniczony formalnie przepływ ludzi. 

8. Dostępność funduszy wsparcia w obszarach pogranicza  
    polsko-niemieckiego jako czynnik współpracy 

Dysproporcje dostępności do funduszy wsparcia pomiędzy saksońskim i dolnoślą-
skim przygraniczem są jedną z przyczyn różnicy potencjałów ekonomicznych ob-
szarów po obu stronach granicy. 

Obszary saksońskie od początku lat 90. mogły liczyć na o wiele większe wspar-
cie finansowe niż obszary dolnośląskie. Środki przeznaczone były na wsparcie sek-
tora MŚP, wzmocnienie innowacyjności w regionie, rozwój sektora B&R, rozwój 
infrastruktury, gospodarkę mieszkaniową, rynek pracy oraz ochronę środowiska. 
Wśród programów pomocowych dla „nowych krajów związkowych” można wy-
mienić:

Wspólny Program Rozwoju Wschodu ( – Gemeinschaftswerk Aufschwung – Ost) 
– 83,5 mld DM [Boss 1991] dla landów wschodnich w latach 1990–1991,
pakt solidarnościowy I (1995–2004) i II (2005–2019) ( – Solidarpakt I, II), z które-
go finansowano program federalny „odbudowy wschodu” („Aufbau Ost”)5. Dla 
Saksonii na lata 2005–2019 przeznaczone jest 27 mld euro.
Obszary przygraniczne, ze względu na peryferyjne położenie i wynikające z tego 

faktu konsekwencje gospodarcze, stały się podmiotem szczególnego wsparcia Ko-
misji Europejskiej w ramach Inicjatywy Wspólnotowej Interreg (do 2006 roku) oraz 
w ramach celu 3 – Europejska Wspólnota Terytorialna (2007–2013). W latach 2004–
–2006 alokacja środków w ramach Interreg IIIA na granicę zachodnią Polska – Wolny 
Kraj Saksonia wynosiła 26,6 mln euro, natomiast na lata 2007–2013 na realizację 
programów celu 3 Europejska Współpraca Transgraniczna Polska – Saksonia aloka-
cja środków z EFRR to 105,111 mln euro. Alokacja strony polskiej z EFRR jako 
wkład do programu wynosi 70,06 mln euro i jest to alokacja dużo wyższa niż po 
stronie saksońskiej (tu nie przekracza 40 mln euro). 

Podstawowym warunkiem uzyskania wsparcia w ramach IW Interreg IIIA było 
posiadanie partnera z kraju sąsiedniego oraz wykazanie tzw. efektu transgraniczne-

5 Celem programu jest [Jahresbericht... 2004]: koncentracja na uzupełnieniu i rozwoju potencjału 
regionów i łańcucha wartości dodanej, wspieranie regionalnych mocnych stron i ich dalszy rozwój, 
wzmocnienie współpracy pomiędzy landami, stworzenie sieci powiązań między różnymi podmiotami.
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go, co w praktyce okazało się trudne ze względu na brak precyzji w jego zdefiniowa-
niu na poziomie odpowiednich europejskich aktów prawnych. W obecnej perspekty-
wie finansowej (2007–2013) zostały wprowadzone przepisy, których zadaniem było 
dookreślenie warunków, jakie musi spełniać przedsięwzięcie, aby było uznane za 
transgraniczne, tj. projekty muszą obejmować beneficjentów z co najmniej dwóch 
państw, którzy współpracują na co najmniej dwa z wymienionych sposobów: wspól-
ne przygotowanie, wspólna realizacja, wspólny personel i wspólne finansowanie. 
Ma to wpłynąć na efektywność kreowanych powiązań transgranicznych [Dołzbłasz, 
Raczyk 2010].

Ze środków z EFRR przeznaczonych na współpracę transgraniczną w Eurore-
gionie Nysa realizowano głównie projekty z zakresu infrastruktury społecznej, bu-
dowy dróg regionalnych i lokalnych, inwestycji majątkowych w turystyce, oczysz-
czalnie ścieków, infrastruktury turystycznej, projekty promocyjne (promocja atrakcji 
turystycznych) i inne [Dołzbłasz, Raczyk 2010]. Wśród transgranicznych projektów 
turystycznych realizowanych w ramach IW Interreg IIIA należy wskazać projekt 
stworzenia produktu turystycznego „Euroregion Nysa – region urlopowy (Ferienre-
gion)” oraz rozbudowy sieci transgranicznych szlaków rowerowych na obszarze Eu-
roregionu Nysa – Magistrala ER 6 „Dolina Bobru” wraz z łącznikami. 

9. Uwarunkowania społeczne konkurencji

Uwarunkowania współpracy w zakresie turystyki obejmują bardzo ważne zagadnie-
nia społeczne, zwłaszcza dla obszaru, jakim jest pogranicze Polski i Niemiec, w tym 
także na odcinku Dolny Śląsk – Saksonia. Ogromne znaczenie mają tutaj procesy 
wyludniania się obszarów peryferyjnych obydwu państw oraz zmiany w strukturze 
demograficznej powiatów. Jest to czynnik warunkujący popyt na usługi z zakresu 
turystyki medycznej, uzdrowiskowej po dolnośląskiej stronie pogranicza. 

Największy odpływ ludności na obszarze nastąpił w pierwszych 12 latach po 
zjednoczeniu Niemiec. W latach 1990–2002 jeden z największych spadków liczby 
ludności wśród regionów wschodnioniemieckich zanotowała Saksonia. Coroczny, 
jednostajny ubytek w 2002 osiągnął około 7% poziomu wyjściowego z 1990, a więc 
wartości rzędu prawie 325 tys. [Leśniak 2006]. 

Spadek ludności w powiatach wschodnioniemieckich odbywał się na rzecz  
obszarów starych krajów związkowych, przy czym największe natężenie migracji to 
okres pierwszych kilku miesięcy po zjednoczeniu Niemiec [Alecke, Untied 2001]. 
Nieco mniejszy spadek liczby ludności w latach 1990–2002 zanotowano w powia-
tach zachodniego przygranicza Polski. Związany jest on głównie z obszarami  
o ukształtowanej strukturze depopulacyjnej (Sudety, przygranicze dolnośląskie).

Do 2020 roku prognozowane są dalsze spadki liczby ludności wynikające z 
utrzymującego się odpływu ludności oraz ujemnego bilansu ruchu naturalnego. Wi-
docznie wyższe ubytki ludności przewidywane są dla strefy przygranicznej Saksonii 
(rys. 3). 
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Rys. 3. Prognoza liczby ludności do 2020 roku (2002=100%) na pograniczu Dolnego Śląska i Saksonii 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS oraz Statistisches Bundesamt Deutschland. 

Niekorzystne procesy demograficzne prowadzą do utrwalania regresywnej struk-
tury demograficznej, w której coraz większy udział ma ludność w wieku powyżej  
60 roku życia. Jest to widoczne zwłaszcza po stronie saksońskiej (powiat Goerlitz, 
Bautzen), gdzie wskaźnik obciążenia ludnością starszą jest prawie dwukrotnie wyż-
szy niż w powiatach podregionu jeleniogórsko-wałbrzyskiego i wynosi 53,5%. 
Oznacza to, że na 100 osób w wieku produkcyjnym przypadają 53 osoby w wieku 
poprodukcyjnym. 

Regresywna struktura demograficzna daje potencjalnie szansę rozwoju i więk-
szy popyt na usługi turystyki medycznej oraz turystyki osób starszych, co może mieć 
duże znaczenie zwłaszcza na Dolnym Śląsku. 

10. Różnice poziomów dochodów oraz cen towarów  
      po obu stronach granicy jako czynnik konkurencji 

Różnice w dochodach i cenach towarów po stronie polskiej i niemieckiej stały się 
podstawą dynamicznego handlu detalicznego i tzw. turystyki handlowej w polskiej 
strefie przygranicznej. 

W roku 2009 średnie miesięczne wynagrodzenie brutto w saksońskiej części 
Euroregionu Nysa wynosiło 2489 euro i było ponadtrzykrotnie wyższe niż w powia-
tach województwa dolnośląskiego (813 euro) [Ceny... 2010]6. Siła nabywcza prze-
ciętnego wynagrodzenia brutto, w zależności od grupy towarowej, jest 2–3 razy 
wyższa niż na Dolnym Śląsku7 [Ceny... 2010]. 

6 Dochody podano po przeliczeniu na podstawie średniego NBP w 2009 r. 1 euro = 4,01 zł.
7 Siła nabywcza obliczona została na podstawie przeciętnego wynagrodzenia brutto w podmiot-Siła nabywcza obliczona została na podstawie przeciętnego wynagrodzenia brutto w podmiot-

ach, w których liczba pracujących przekracza 9 osób, oraz w jednostkach sfery budżetowej niezależnie 
od liczby pracujących po stronie saksońskiej,
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Różnice w cenach towarów i usług pomiędzy polską i niemiecką stroną Eurore-
gionu Nysa są miejscami znaczne i w większości grup towarowych bardziej korzyst-
ne w Polsce. Wyjątkiem są grupy towarów alkoholowych, tłuszcze oraz niektóre 
towary elektroniczne czy kosmetyki. W części polskiej najniższe ceny dotyczyły 
m.in. żywności (nabiał, pieczywo, mięso, warzywa, owoce), benzyny, opłat z tytułu 
poboru wody, usług noclegowych w hotelu oraz usług szewskich, fryzjerskich, sto-
matologicznych a także usług domów socjalnych dla osób starszych, żłobków  
i przedszkoli [Ceny... 2010].

Wpływy z handlu przygranicznego i świadczenia drobnych usług od początku 
lat 90. XX wieku to główne źródło dochodów budżetów gmin, powiatów i miejsco-
wej ludności. W początkowym okresie funkcjonowania przygranicznych bazarów 
było to narzędzie łagodzenia negatywnych skutków procesów transformacji, dające 
miejsca pracy miejscowej ludności. W ostatnich latach zaobserwowano spadek zna-
czenia handlu przygranicznego w formie bazarowej na obszarach polskiej strefy 
przygranicznej. Wynika to m.in. z niskiego standardu sprzedaży na targowiskach, co 
częściowo wykorzystywane jest przez samorządy i przedsiębiorców niemieckich, 
którzy w miastach w niewielkim oddaleniu od granicy budują centra handlowe ofe-
rujące dobre jakościowo produkty po promocyjnych cenach. Przejmują tym samym 
pewną część klientów, również polskich. 

11. Podsumowanie

Turystyka jest branżą, która w najbliższych latach ma szansę na dynamiczny rozwój 
na pograniczu polsko-niemieckim. Dolnośląskie gminy i powiaty niewątpliwie 
wciąż jeszcze posiadają cenową przewagę konkurencyjną w zakresie oferowanych 
usług turystycznych, niemieckie samorządy (terytorialne i gospodarcze) z pewno-
ścią są lepiej przygotowane organizacyjnie, marketingowo. Wyzwania dla organiza-
torów turystyki, jakie wynikają z uwarunkowań społecznych, ekonomicznych czy 
politycznych obecnych na pograniczu, będą dotyczyły w najbliższych latach: wzro-
stu znaczenia produktów i ofert turystycznych dla segmentu ludzi starszych (tzw. 
silver tourism), a także dalszego ulepszania produktów turystyki zdrowotnej, agro-
turystyki oraz turystyki etnicznej (Łużyczanie). 
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CONDITIONS OF THE COOPERATON AND COMPETITION  
IN TOURISM IN SAXONY–LOWER SILESIAN BORDERLAND. 
SELECTED PROBLEMS 

Summary: Tourism has a chance to be the most dynamically developed sector in Polish–
German borderland. Tourism is potentially the competition field in the nearest future as well. 
Following these assumptions, in the paper the author analyzed the most important condition 
of coopetition (competition and cooperation) in the field of tourism in Saxony–Lower Silesian 
borderland, concerning political, social and economic aspects.

Keywords: Polish–German borderland, tourism development, coopetition. 
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